GABINETE DO PREFEITO

LEI Nº 208, de 26 de Novembro de 2003

                                                                                 Altera o anexo 2 do Plano Plurianual

                                                                        2002/2005, Lei nº 38, de 15  de agosto de

                                                                       2001, acrescendo novos objetivos e metas

                                                                        nos respectivos programas de governo.

O Prefeito Municipal de Arroio do Padre, Sr. Almiro Buss, faz saber que a Câmara Municipal de Vereadores aprovou, e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

    Art.1º - O Poder Executivo, através da presente Lei, altera o anexo 2 do Plano Plurianual 2002/2005, Lei Municipal Nº 38, de 15 de agosto de 2001, e indicando a origem dos recursos nos respectivos Programas de Governo:

Unidade Orçamentária: Secretaria de Administração, Planejamento e Finanças.

Função: 04 - Administração

	PROGRAMA
	OBJETIVO
	METAS
	ORIGEM DOS RECURSOS

	0003 Controle da Gestão Administrativa
	Conceder auxílio às excursões dos       grupos de servidores municipais em atividades no interesse do Município.
	--- Proporcionar auxílio às   excursões dos servidores municipais para participação em cursos, reuniões e encontros destinados ao aprimoramento de seus conhecimentos, com o objetivo de melhorar o atendimento ao público nas repartições municipais
	Próprios

	Criar o Conselho Municipal de Desenvolvimento e colaborar de forma permanente para o seu funcionamento.
	--- Promover a criação de Conselho Municipal de Desenvolvimento, como órgão auxiliar em políticas publicas, dar-lhe suporte administrativo e proporcionar a seus integrantes capacitação profissional e auxiliar no ressarcimento de suas despesas
	Próprios

Unidade Orçamentária: Secretaria da Saúde, Meio Ambiente e Assistência Social.

Função: 10- Saúde

	PROGRAMA
	OBJETIVO
	METAS
	ORIGEM DOS RECURSOS

	005- Gestão e Coordenação da Saúde
	--- Colaborar de forma permanente com os Conselhos Municipais promovendo o seu regular funcionamento.
	--- Proporcionar suporte administrativo aos Conselhos Municipais, vinculados com o objetivo do programa de governo, incentivar sua capacitação profissional e auxiliar no ressarcimento de suas despesas
	Próprios, Estado e União.

	PROGRAMA
	OBJETIVO
	METAS
	ORIGEM DOS RECURSOS

	108 – Assistência Médica à População
	--- Conceder instalações e adquirir equipamentos para realização de exames de radiografia.
	--- Construir prédio, com materiais específicos para sala de exames de radiografia.

--- Adquirir equipamentos que possibilitem a realização dos exames.

--- Realizar exames de radiografia em pacientes que dele necessitarem, para o acompanhamento da evolução do tratamento pelo corpo clínico do Município.
	Próprios, Estado e União.

Unidade Orçamentária: Secretaria da Agricultura, Obras e Desenvolvimento.

Função: 20 -  Agricultura.

	PROGRAMA
	OBJETIVO
	METAS
	ORIGEM DOS RECURSOS

	103- Assistência ao Produtor Rural
	--- Colaborar de forma permanente com os Conselhos Municipais, promovendo o seu regular funcionamento
	--- Proporcionar suporte administrativo aos Conselhos Municipais vinculados com o objetivo do programa de governo, incentivar sua capacitação profissional e auxiliar no ressarcimento de suas despesas
	Próprios, Estado e União.

	--- Conceder auxílio às excursões dos  grupos organizados de agricultores e a eventos destinados ao desenvolvimento da agricultura.
	--- Proporcionar auxílio às  excursões dos grupos organizados de agricultores, com o objetivo de propiciar participação, informação, aprendizado e conhecimento de novas técnicas aplicáveis ao desenvolvimento da agricultura, através de encontros, cursos e outros eventos ligados a área.
	Próprios, Estado e União.

Unidade Orçamentária: Fundo Municipal da Assistência Social.

Função: 08 – Assistência Social.

	PROGRAMA
	OBJETIVO
	METAS
	ORIGEM DOS RECURSOS

	107- Assistência Social a Carentes
	--- Colaborar de forma permanente com os Conselhos Municipais, promovendo o seu regular funcionamento
	--- Proporcionar suporte administrativo aos  Conselhos Municipais vinculados com o objetivo do programa de governo, incentivar a sua capacitação profissional e auxiliar no ressarcimento de suas despesas.
	Próprios, Estado e União.

	--- Conceder auxílio às excursões dos grupos organizados de programas de assistência social
	--- Proporcionar auxílio às excursões dos grupos organizados pelo departamento de assistência social do Município, como forma de participação, entretenimento, ocupação e integração dos grupos na sociedade.
	Próprios, Estado e União.

Unidade Orçamentária: Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Programa: -110- Manutenção ao Ensino Fundamental

	PROGRAMA
	OBJETIVO
	METAS
	ORIGEM DOS RECURSOS

	110- Manutenção ao Ensino Fundamental
	--- Colaborar de forma permanente com os Conselhos Municipais, promovendo o seu regular funcionamento.

	--- Proporcionar suporte administrativo aos Conselhos Municipais, vinculados com o objetivo do programa de governo, incentivar a sua capacitação profissional e auxiliar no ressarcimento de suas despesas
	Próprio, Estado e União.

	--- Conceder auxílio às excursões a alunos e professores das escolas municipais.
	---Proporcionar auxílio às excursões dos alunos e professores, da rede municipal de ensino fundamental, com o objetivo de propiciar participação em encontros, cursos e demais eventos ligados à área.
	Próprio, Estado e União.

Unidade Orçamentária: Secretaria da Educação, Cultura, Esporte e Lazer.

Função: 27 – Desporto e Lazer.

	PROGRAMA
	OBJETIVO
	METAS
	ORIGEM DOS RECURSOS

	112- Estímulo ao Esporte
	--- Apoiar a criação de Conselho específico na área de esportes e promover o seu regular funcionamento.

	--- Proporcionar suporte administrativo a criação de Conselho vinculado com o objetivo do programa de governo e incentivar sua capacitação profissional e auxiliar no ressarcimento de suas despesas.

	Próprio, Estado e União e Iniciativa Privada.

	--- Conceder auxílio às excursões dos grupos esportivos que tenham por meta o desenvolvimento do esporte no Município.
	---Proporcionar auxílio às excursões dos grupos esportivos que representarem o Município em competições, torneios e outras atividades ligadas ao esporte.
	Próprio, Estado e União e Iniciativa Privada.

    Art.2º - As despesas decorrentes da implantação e execução dos objetivos e metas de que trata o art.1º desta Lei, correrão por conta das dotações específicas do Orçamento Municipal.

    Art.3º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Arroio do Padre, 26 de Novembro de 2003.

ALMIRO BUSS

PREFEITO MUNICIPAL

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE